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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na rešerši používaných strojů pro pohon

elektrických formulí, na jejich porovnání a na návrh konceptu motoru pro E formuli. Práce

je rozdělena na několik částí. V první části práce je popsána soutěž Formula Student Electric

a samotný koncept E formule. Druhá část se zabývá rešerší motorů používaných pro pohon

elektrických formulí a srovnání jejich vlastností, a to zejména s ohledem na princip,

konstrukci, jmenovitou rychlost, otáčkový rozsah, napěťovou hladinu, způsob chlazení a

způsob přenosu točivého momentu. Třetí část je zaměřena na návrh konceptu motoru pro E

formuli.

Klíčová slova

Formula Student Electric, elektrická formule, synchronní motor s permanentními

magnety, motor s radiálním tokem, motor s axiálním tokem, bezkartáčový stejnosměrný

motor, permanentní magnety, vodní chlazení
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the search of used machines for electric formula drive,

on their comparasion and design of the E formula motor. The thesis is divided into several

parts. The first part of the thesis descibes the competition Formula Student Electric and the

concept of E formula itself. The second part deals with the research of engines used to drive

electrical formulas and their properties, especially with regard to principle, design, nominal

speed, speed range, voltage level, cooling method and method of torque transmission. The

third part is focused on the design of the motor for E formula.

Key words

Formula Student Electric, electric formula, permanent magnet synchronous motor,

radial flux motor, axial flux motor, brushless DC motor, permanent magnets, water cooling
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Seznam symbolů a zkratek

PMSM Synchronní motor s permanentními magnety

RFPMSM Synchronní motor s permanentními magnety s radiálním

magnetickým tokem

AFPMSM Synchronní motor s permanentními magnety s axiálním

magnetickým tokem

BLDC Bezkartáčový stejnosměrný motor

Nn Jmenovité otáčky [ot/min]

Nmax Maximální otáčky [ot/min]

Mn Jmenovitý moment [Nm]

Mmax Maximální moment [Nm]

Pmax Maximální výkon [kW]

Un Jmenovité napětí [V]

dk Průměr pneumatiky [mm]

ok Obvod pneumatiky [m]

nk Otáčky pneumatiky [ot/min]

p Převod převodovky [-]

Pvstup Výkon na vstupu převodu [kW]

Pvýstup Výkon na výstupu převodu [kW]

nvstup Otáčky na vstupu převodu [ot/min]

nvýstup Otáčky na výstupu převodu [ot/min]

Mvstup Moment na vstupu převodu [Nm]

Mvýstup Moment na výstupu převodu [Nm]

Dm Průměr motoru [mm]

Lm Délka motoru [mm]

Ds Průměr statorového paketu [mm]

Ls Délka statorového paketu [mm]

Dr Průměr rotoru [mm]

 Velikost vzduchové mezery [m
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Úvod

1.1 Koncept Formula Student Electric

Formula student je soutěž pro studenty technických vysokých škol v konstrukci vozů

formule. Soutěž byla založena v roce 1981 ve Spojených státech amerických profesorem

Ronem Matthewsem z Texaské univerzity. Soutěž původně probíhala pouze na území USA.

V roce 1998 se rozšířila i do Evropy. Soutěž byla původně pouze pro vozy se spalovacím

motorem [1]. Od roku 2010 se závodů Formula student účastní i formule s elektrickým

pohonem a nově je možnost do soutěže zapsat i bezpilotní vozy. Soutěže se účastní studenti

z celého světa [2].

Koncept soutěže je navrhnout malý závodní vůz ve stylu formule na poptávku fiktivního

kontraktu. Prototyp závodního vozu se hodnotí z hlediska potenciálu jako výrobní položka.

Každý studentský tým navrhuje, staví a testuje prototyp založený na sérii pravidel. Vozidlo

je před startem soutěže zkontrolováno, jestli tyto pravidla splňuje. Závodní vůz je následně

posuzován mnoha výkonnostními zkouškami, které jsou rozděleny do dvou kategorií, a to

statické disciplíny a dynamické disciplíny [1]. Do statických disciplín je zahrnuta prezentace

návrhu vozu porotě, kterou tvoří specialisté a špičkový konstruktéři z oboru. Posuzují se

inovace a technická vyspělost návrhu. Další disciplínou je analýza finančních nákladů na

výrobu prototypu a finanční udržitelnost malosériové výroby v počtu 1000 kusů. Poslední

statickou disciplínou je prezentace fiktivnímu investorovi, ve které se hodnotí hlavně

kreativita a propracovanost služeb spojených s vozem (např. pronájem vozu s různým

stupněm zázemí). Do dynamických disciplín spadá akcelerace na 75 metrů, dále sprint po

vytyčené trati na čas, označovaný jako autokros. Skipad je disciplína, která má prověřit

postranní akceleraci vozidla na silně točité trati připomínající osmičku. Poslední

dynamickou disciplínou je vytrvalostní závod na 22 km, ve kterém se hodnotí množství

spotřebované energie vůči celkovému času [2].
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1.2 Koncept E formule

Formule je napájena z litium-polymerových akumulátorů s kapacitou do 10kWh, s

maximálním napětím 600 V, což je maximální napětí, které pravidla Formula Student

Electric povolují. Battery pack je ovládán z battery managment systému, který hlídá napětí

a teplotu jednotlivých článků. Pro pohon se používají jeden, dva nebo čtyři synchronní

motory s permanentními magnety. Motory mohou být umístěny pouze na zadní nápravě, to

je v případě použití jednoho motoru, který pohání celou zadní nápravu a dvou motorů, kde

každý pohání jedno kolo. V případě použití čtyř motorů má každé kolo vlastní motor uložený

v náboji kola. Maximální okamžitý výkon motorů je omezen na 80 kW. Toto omezení je

stanoveno pravidly. Kolo formule je nejčastěji spojeno s motorem přes planetovou

převodovku a je osazeno kotoučovou brzdou. Motor je napájen z měniče s výkonovými

IGBT moduly. Řízení je vektorové. Všechny tyto komponenty jsou připevněny

na hliníkovému nebo karbonovém rámu a zakryty karbonovým monokokem. Váha formule

se pohybuje kolem 200 kg.
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2 Používané stroje pro pohon formule E

2.1 Synchronní motory s permanentními magnety

Pro pohon elektrických formulí se používají synchronní motory s permanentními

magnety. Tyto stroje se specifickou konstrukcí mají oproti asynchronním strojů a klasickým

synchronní strojům s budícím vinutím celou řadu výhod, ale nalezneme u nich i několik

negativních vlastností:

Výhody:

• Rotor stroje neobsahuje vinutí.

• Není potřeba zdroj budícího napětí a tím odpadá problém s přívodem budícího

proudu do rotoru.

• Až třikrát větší úspora objemu a hmotnosti oproti asynchronním motorům.

• Velká momentová přetížitelnost.

• Větší účinnost oproti asynchronnímu motoru vlivem absence jouleových ztrát

v rotoru.

• Možnost konstrukce výkonných pomaloběžných motorů.

• Konstrukce pohonů s absencí převodovky.

• Vysoká dynamika.

Nevýhody:

• Složitější konstrukce a technologie výroby.

• Složitější opravy oproti pohonům s asynchronními motory.

• V poruchových stavech může dojít k odbuzení permanentních magnetů.

• Stálá přítomnost magnetického pole.

• Vysoká teplotní závislost vlastností permanentních magnetů.

• Vysoká cena permanentních magnetů.

• Malá odolnost permanentních magnetů vůči korozi [3].

Výhody motorů s permanentními magnety z nich dělají výbornou volbu pro pohon

elektrické formule. Především jejich účinnost, která je jedním z hlavních kritérií závodů

FSE, dále také velký výkon v malém objemu a s malou hmotností, jelikož se snažíme

dosáhnou co největšího poměru výkonu vůči váze.

Motory s permanentními magnety se dají rozdělit na stejnosměrné bezkomutátorové

jinak řečeno BLDC motory a na synchronní motory s permanentními magnety neboli
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PMSM. Ty se dají dále ještě rozdělit podle toho, jak působí magnetický tok na rotor, a to na

motory s radiálním tokem (RFPMSM) nebo axiálním tokem (AFPMSM).

Obr. 2.1 a) motory s radiálním tokem b) motory s axiálním tokem

2.2 Synchronního motoru s radiálním tokem

Konstrukční řešení statoru synchronního stroje s radiálním tokem je podobné jako u

asynchronního motoru, rozdíl je hlavně v rotoru, kde je klecové vinutí nakrátko nahrazeno

permanentními magnety. Hlavní části stroje jsou vyobrazeny na níže přiložené

konstrukci (Obr. 2.2). Vnější kruh znázorňuje svazek statorových plechů, na jehož vnitřní


[…]


Pvstup, nvstup, Mvstup

Pvýstup, nvýstup, Mvýstup
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6 Návrh konceptu motoru pro E formuli

V této části práce je úkolem navrhnout koncept motor z hlediska rozměrů, chlazení a

provedení. Pro pohon formule jsou použity čtyři synchronní motory s permanentními

magnety, kdy každý pohání jedno kolo. Motory jsou uloženy v náboji kola a jsou spojeny

s kolem přes planetovou převodovku. Provedení motorů je s vnitřním rotorem. Pro chlazení

motoru je zvoleno vodní chlazení s tělesem ve tvaru šroubovice, které bude umístěno na

statoru. Rotor je chlazený vzduchem. Chlazení s vodním tělesem ve tvaru šroubovice nabízí

nejlepší rozložení teplot na statoru, při kterém nevznikají přehřátá místa. Motor je

v přírubovém provedení s jedním vyvedeným koncem hřídele. Konektory jsou vyvedeny na

zadní části motoru. Vstup a výstup vodního chlazení je vyveden na povrch v horní části.

Hlavní rozměry jsou zvoleny následovně:

Průměr a délka motoru:

𝐷𝑚 = 115 𝑚𝑚 , 𝐿𝑚 = 177 𝑚𝑚

Průměr a délka statorového paketu:

𝐷𝑠 = 83 𝑚𝑚 , 𝐿𝑠 = 100 𝑚𝑚

Průměr rotoru:

𝐷𝑟 = 54 𝑚𝑚

Velikost vzduchové mezery:

𝛿 = 1 𝑚𝑚

Statorové plechy jsou vyrobeny ze slitiny VACODUR 50. Jedná se o slitinu železa a

kobaltu s příměsí vanadu. Tento materiál je charakteristický vysokou hodnotou magnetické

indukce, která dosahuje až 2,35 T, vysokou pevností a poměrně nízkými ztrátami.

V závislosti na složení a výrobním procesu mohou být vytvořeny různé vlastnosti

magnetizační křivky. Vinutí statoru je tvořeno tenkými měděnými vodiči kruhového profilu.

Na rotoru jsou použity neodymové magnety, které jsou zapuštěny do povrchu rotoru a jsou

zality do pryskyřice pro zvýšení mechanické pevnosti. Chladící těleso tvaru šroubovice je

vyrobeno z tenkostěnné hliníkové trubky.

Pomocí údajů z několika závodů Formula Student Electric byly zjištěny rychlosti, ve

kterých se formule pohybuje. Maximální rychlost formule na okruhu dosahuje hodnot 82-91

km/h, průměrná rychlost vozu se pohybuje v okolí 50 km/h a nejčastější rychlost je 37-42

km/h.
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Obr. 6.1 Historgram rychlostí formule z jednoho závodu

Jmenovité otáčky jsou navržena tak, aby motor pracoval s otáčkami blízkými

k hodnotám nejčastější rychlosti. Pokud budou maximální otáčky motoru 20000 ot/min,

můžeme použít hodnotu převodu spočítanou v předchozí kapitole s velikostí 1:14,3.

Jmenovité otáčky při tomto převodu vyjdou 7000 ot/min. Motor je navržen na jmenovitý

výkon 14 kW. Jmenovitý moment má hodnotu 19,1 Nm. Motor je dimenzován na napětí ve

stejnosměrném meziobvodu s velikostí 560 V. Hodnota napětí je dána napětím baterií.
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Závěr

Tato práce se zabývá rešerší používaných strojů pro pohon elektro formulí.

Na základě dostupných zdrojů bylo zjištěno, že se pro pohon elektro formulí používají

synchronní motory s permanentními magnety. Synchronní motory se dají rozdělit na motory

s radiálním tokem, motory s axiálním tokem a BLDC motory. Motory s radiálním tokem a

BLDC motory se používají ve vozech, které mají poháněno každé kolo. Tyto motory se

vyznačují vysokým rozsahem otáček. Motory s axiálním tokem nalezneme ve vozech

s poháněno zadní nápravou. Tyto motory mají nižší rozsah otáček, ale vynikají vysokým

momentem.

Pro chlazení strojů se používá vodní chlazení a chlazení vzduchem. Rotor stroje je

chlazený vzduchem. Vodní chlazení je použito pro chlazení statoru.

Motory jsou spojeny s koly přes převodovku. Nejčastěji se používají planetové

převodovky a řetězové převody. Převody převodovek závisí na maximálních otáčkách

motoru převodovek a jsou navrženy, tak aby maximální rychlost vozu dosahovala rychlosti

kolem 120 km/h.

V provedené rešerši jsou vybrány nejpoužívanější a nejvhodnější typy motorů. Tyto

stroje jsou v práci porovnány. Pro koncept, kdy je každé kolo poháněno vlastním motorem,

má nejvhodnější vlastnosti motor AMK DD5. U konceptu s poháněnou zadní nápravou

vychází nejlépe motory EMRAX.

Na základě parametrů používaných strojů je vytvořen koncept motoru pro budoucí

použití v elektro formuli. Pro pohon stroje je zvolen koncept se čtyřmi motory umístěnými

v nábojích kol. Tento koncept nabízí nejlepší dynamiku a obratnost vozu. Odpadá zde

problém s přenosem výkonu ze zadní části vozu na kola a s mechanickým diferenciálem,

který je řešen elektronicky. V návrhu jsou zvoleny hlavní rozměry stroje, provedení a způsob

chlazení. Dále jsou zde vybrány vhodné materiál pro statorové plechy, vinutí a chladící

okruh. V neposlední řadě jsou zde navrženy parametry stroje, kdy je jmenovitý bod navržen,

tak aby se pohyboval v okolí nejčastějších rychlostí vozu.
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Přílohy

Příloha 1 Koncept motoru
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