Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Elektrické stroje pro pohon formule E
Student: Martin JANOUŠ Std. číslo: E16B0016P
Oponent: Ing. Zdeněk Frank

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Věcné připomínky:

Student výborně splnil první dva body zadání.

Třetí část zadání je uspokojivě zpracována s drobnými nedostatky, viz otázky oponenta.

Formální připomínky:

Práce obsahuje překlepy, které nesnižují technickou úroveň bakalářské práce.

Dotazy oponenta k práci:

Dotaz č.1:

Je možné použít ve formuli E řemenový převod?

Dotaz č.2:

Proč se pro pohon formule E používají motory s vysokými otáčkami?

Dotaz č.3:

Uveďte omezení napájení motoru vyplývající z pravidel soutěže Formula Student Electric.

Jakým napětím a proudem bude motor napájen?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.6.2019

.....
podpis oponenta práce